Probus ergo piusque esto, fuge illecebras mundi, mortifica concupiscentias, sustine morbos, despectus, ærumnas, persecutiones; stude puritati, sanctitatem cole, enitere ad omnem virtutem: modicus erit brevisque omnis labor tuus; sed ingens præmium te manet, et corona immarcescibilis. « Id enim quod in præsentem est momen-

taneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æterni gloriæ pondus operatur in nobis, » II *Cor.* IV, 17. « O fragilitas humana, exiguum est quidquid agis propter spem æternorum, » ait Eusebius Emissenus (vel potius Eucherius Lugdunensis aut quisquis est auctor) hom. *De S. Maximo*. Quocirca S. Antonius, teste S. Athanasio in ejus *Vita*, hoc beatum *cherem* suis inculcabat, ut jugis esset stimulus ad heroicam sui victoriam, omnemque perfectionem : « Hoc, inquit, sit primum cunctis in commune mandatum, nullum in arrepti propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem augere semper debere quod cœperit, præsertim cum humanæ vitæ spatia æternitati comparata brevissima sint. » Et mox : « Promissio vitæ æternæ vili pretio comparatur, scriptum est enim : Dies vitæ nostræ septuaginta anni ; si autem in potentatibus, octoginta. Quando ergo octoginta aut centum annis laborantes in Dei opere vixerimus, non tanto tempore regnaturi sumus in futuro, sed pro annis prædictis omnium nobis sæculorum regna tribuentur, etc. Nemo cum aspexerit mundum, reliquisse se arbitretur ingentia : quia omnis terra ad infinitatem cœlorum comparata brevis ac parva est. »

O æternitas, quanta, quam durans, quam constans et æterna es ! *Cherem* es, anathema es. O mentes amentes, quæ tui obliviscuntur ! o stupor stupidorum mortalium, qui te pro momento voluptatis divendunt et prodigunt ! Obstupescite, cœli, super hoc, et portæ ejus, desolamini vehementer. Si Deus daret diceretque Judæ, et cuilibet damnato : Singulis millenis annis pro tuis peccatis emittes unam duntaxat lacrymam; et quando hoc modo per tanta annorum intervalla, tot lacrymas emiseras, ut iis totam mundi capacitatem impleas, miserebor tui, teque ex inferni ignibus pœnisque eripiam; gauderet sane Judas gaudio ingenti et ineffabili, eo quod aliquam haberet salutis spem. Sed quam longa hæc spes, quam vasta annorum ei in pœnis emetienda essent spatia? quot millena annorum millia ei exspectanda, antequam lacrymis suis vel scyphum impleret? quot milliones annorum, ut poculum? quot cubi millionum, ut dolium unum? Quando ergo cubiculum, quando domum, quando urbem, quando unam provinciam, quando terram, quando ærem, quando cœlum lacrymis suis compleret? At jam infelix Judas ne quidem hanc spem habet, sed etiamsi per hæc annorum interstitia totum mundum lacrymis implesset, necdum finis, necdum medium, imo necdum principium esset ejus miseræ æternitatis : quia novus ei mundus priori similis, lacrymis implendus pararetur a Deo; et eo impleto, tertius et post eum quartus, quintus, sextus, et ita deinceps sine numero et termino. Idem est ex adverso de gloria S. Pauli, et ejusvis beati. **ÆTERNITATEM MEDITARE**, ingredi et penetra quantum potes : quo profundius ingredieris, eo longiorem et profundioram reperies : **ABYSSUS**